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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá možnostmi
aproximace dat fuzzy konjunkcemi,
neboli trojúhelníkovými normami.

Cílem bylo zjistit, jaké metody jsou
vhodné pro prokládání dat parametri-
zovatelnými trojúhelníkovými normami,
jak charakterizovat kvalitu proložení a
jak vstupní data ovlivní výslednou apro-
ximaci.

Pro tyto účely byla nejdříve de-
finována ztrátová funkce a poté byly
uvedeny některé algoritmy pro optimali-
zaci této funkce. Byl použit jednoduchý
algoritmus ternárního vyhledávání, ale
i komplexnější metoda – optimalizace
hejnem částic. Dále byly zavedeny
znaky charakterizující kvalitu aproxi-
mace a nakonec byly zkoumány faktory
ovlivňující výsledné proložení.

Dále byla diskutována alternativní
metoda aproximace využívající generá-
tory t-norem a byla představena možná
vylepšení již existujícího postupu vyu-
žívajícího této metody.

V závěru je naznačeno, jaké expe-
rimenty by bylo vhodné v budoucnu
vykonat, aby bylo možné vybrat me-
todu aproximace vhodnou pro různé
typy problémů.

Klíčová slova: Fuzzy konjunkce; apro-
ximace, trojúhelníkové normy; t-normy;
prokládání dat.

Překlad titulu: Aproximace fuzzy
konjunkcemi

This thesis discusses ways of approx-
imating data using fuzzy conjunctions
(triangular norms).

The aim of the project was to find out
which methods are feasible to fit data
by parametric triangular norms, how to
characterize the quality of the approxi-
mation and how the input data influence
the result of the approximation.

For this, a loss function was defined
and some algorithms for optimizing this
function were introduced. The simple
Ternary Search algorithm was used, as
well as a more complex method of Parti-
cle Swarm Optimization. Furthermore,
indicators characterizing the quality of
the approximation were explored. Fi-
nally, the factors influencing the result-
ing approximation were discussed.

An alternative method of approxima-
tion using generators of t-norms was also
discussed and improvements to an ex-
isting procedure based on this method
were presented.

In the conclusion we suggest what
experiments would be helpful to con-
duct in the future to help us choose
the best technique for different types of
problems.

Keywords: Fuzzy conjunction; ap-
proximation; triangular norms; t-norms;
data fitting.
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Chapter 1
Introduction

This thesis outlines basic techniques of approximating data using fuzzy conjunctions.
These are usually modeled using triangular norms, although other options exist [2]. We
will focus solely on triangular norms. Although the term triangular norm first appeared
in the context of statistical metric spaces [10], they have spread into other branches of
mathematics as well. They are being used in the fuzzy set theory and in fuzzy logic,
where they serve as conjunctions; meanwhile their counterparts, triangular co-norms,
are used for modeling disjunctions.

Approximating functions is one of the most deeply studied problems in science and it
can be found in countless scientific fields. There are numerous techniques of regression
analysis and function fitting. In general, the goal is to find a function f̂ that represents
the best approximation of another function f , i.e., f̂ ≈ f . For this, we only have a
finite set of values of the function, usually determined empirically.

Using fuzzy conjunctions for approximating data is an idea that is yet to be explored
in depth, although the concept itself is simple and its potential could be great. One
might need to create a fuzzy decision-making system based on some input data, or tune
a fuzzy regulator to meet needed characteristics. In both cases the goal is to fit a given
set of points by a triangular norm. As t-norms are by definition associative and thus
are easily extended to take in more than two arguments, the input data could even be
of higher number of dimensions.

The approximating t-norm can be one of the parametric families of t-norms which
are determined by a parameter r, in which case we are trying to find the best value
of the parameter for which the approximation is the most precise; alternatively we can
approach the problem in a more general manner using the so-called additive generators,
which are one-dimensional functions that completely determine a triangular norm. The
first approach is very useful when we have a priori information about the input data
source; for example which class of t-norms the approximated one belongs to. The second
approach offers more flexibility in terms of the ability to generate an approximation of
any possible t-norm.

Both approaches have their strengths and weaknesses and this thesis aims to describe
and compare these techniques, while evaluating the robustness of the approximation,
which points influenced the approximation the most and which data had a low or zero
value for the approximation purposes.
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Chapter 2
T-norms

Let us first recall the basic concepts of fuzzy logic. The notion of many-valued logic
was originally defined by Jan Łukasiewicz in years 1913 [8] and 1920 [9]. He proposed a
three-valued logic, which, besides true and false, also admits a third value of “possible”.
Later, Lotfi A. Zadeh introduced the fuzzy set theory in 1965 [17]. This theory deals
with sets that have a “continuum of grades of membership”. That means that elements
can not only be or not be part of a set, they could also be a part of it just to “some
extent”. This, by extension, created the foundations for fuzzy logic, where the allowed
truth values are not only true (1) or false (0), but anything in between, which means
that it is an infinite-valued logic. To be practically usable, fuzzy logic needs to have
operators dealing with membership values. The commonly used are the Zadeh Operators
that implement conjunction (and, ∧) using the min function, disjunction (or, ∨) using
the max function and negation (not, ¬) by subtracting the input value from 1. These
operations are computationally cheap and are usable in simple scenarios. However,
triangular norms proved to be even more suitable for modeling conjunctions in fuzzy
logic.

The first appearance of the term triangular norm (t-norm for short) dates back to
1942, when the paper by Karl Menger called Statistical Metrics [10] was published in
a renowned American scientific journal.1 The term was used to generalize the classical
triangle inequality to be used in probabilistic metric spaces. T-norms garnered even
bigger attention after Berthold Schweizer and Abe Sklar published Espaces Métriques
Aléatoires in 1958 [14]. They offered a more complete set of axioms defining these
operations which they also used in their later works [15–16]. The same axioms are still
used as the definition of t-norms.

2.1 Definition
A t-norm is a binary operations generalizing logical conjunction in fuzzy logic [5]. It is a
function T : [0, 1]×[0, 1] 7→ [0, 1] that satisfy the following axioms for all x, y, z ∈ [0, 1]:

T (x, y) = T (y, x) (commutativity)
T (x, T (y, z)) = T (T (x, y), z) (associativity)
y ≤ z =⇒ T (x, y) ≤ T (x, z) (monotonicity)
T (x, 1) = x (neutrality of 1)

Based on the definition, we can see that for all x ∈ [0, 1], all t-norms coincide on the
boundary of the unit square. That is,

T (0, x) = T (0, x) = 0 (commutativity + monotonicity)
T (1, x) = T (x, 1) = x (commutativity + neutrality of 1)

Notably, when putting 0 or 1 as the input arguments, the output of any t-norm is
the same as if we used the boolean logic conjunction.
1 Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America
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2.2 Basic types of t-norms
There are infinitely many t-norms as there are infinitely many functions satisfying the
axioms. However, we do not need to discuss them all. Instead, we consider two groups of
t-norms characterized by whether or not they are parametrized. Thus, we distinguish
between the non-parametric t-norms and the parametric t-norms. Later on we will
also discuss another way of defining t-norms, that is, using additive or multiplicative
generators.

2.2.1 Non-parametric t-norms
The most basic types are those that are not parametrized. Some of these t-norms are
the minimum t-norm TM (also called the Gödel t-norm), the product t-norm TP, the
Łukasiewicz t-norm TL and the drastic t-norm TD:

TM(x, y) = min(x, y)

TP(x, y) = x · y

TL(x, y) = max(x+ y − 1, 0)

TD(x, y) =
{
x if y = 1,
y if x = 1,
0 otherwise.
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Drastic t-norm

x0 0.2 0.4 0.6 0.8 1y

0.0
0.2

0.4
0.6

0.8
1.0

T(x, y)

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
x

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

y

Figure 2.1. Surfaces and contours of the non-parametric t-norms

The minimum t-norm and the drastic t-norm represent the highest and lowest values,
respectively, that any t-norm can have for all x, y ∈ [0, 1].1 That is, for every t-norm
T and any values x, y ∈ [0, 1] we have:

TD(x, y) ≤ T (x, y) ≤ TM(x, y)
1 That is the reason why they are also called extremal.
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2. T-norms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2.2 Parametric t-norms

For the purposes of approximating data, parametric t-norms are more useful. Their
values are determined not only by their arguments, but also by the value of their
parameter r.1 They are represented by so-called families of t-norms. Some of them are
the Frank t-norms TF

r , the Hamacher t-norms TH
r and the Yager t-norms TY

r . They
are given by [5]:

(
TF

[…]

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Chapter 6
Conclusion

In this thesis we tried to give a basic overview of properties of fuzzy conjunctions (trian-
gular norms) as well as examples of different classes of triangular-norms. Fundamental
definitions and notions were introduced and different techniques of approximating data
using both parametric t-norms and general t-norms determined by additive generators
were explored.

First, we created a simple random data generator producing data that are monotone
and can be tweaked to meet our needs. The random data generator can be easily
modified to yield data of great variability and can be used to model random distributions
of data from different t-norms.

The generated data correspond to a triangular norm which we would like to approx-
imate. As a target of our optimization, we used a loss function equal to the sum of
squared errors. Hence, the optimization method was in fact the least squares method.
First, we tried to fit them by some of the parametric t-norms, that is, triangular norms
that are determined by an additional parameter (besides its arguments). For the op-
timization itself, two methods were used. The first was the Ternary Search algorithm
which was relatively easy to implement and was computationally efficient and therefore
fast. It could be improved in terms of optimizing the initial size of the search interval
and experimenting with different methods of choosing the cut points of the search inter-
val. This would lead us to modifications of this algorithm, such as the Golden Section
Search. In practice this was not necessary because the basic version of the Ternary
Search was fast enough for our needs. For big datasets, however, one should consider
to implement the optimizations considered above. It was found out, however, that the
algorithm was not usable for optimizing the Yager t-norms. The reason was that when
using nilpotent t-norms, we get a loss function that is not unimodal and the Ternary
Search algorithm can converge to any local minimum instead of the global minimum.
Thus we needed to use some other approach to optimize nilpotent t-norms.

A solution we chose was a population-based algorithm, namely the particle swarm
optimization algorithm. This algorithm, albeit computationally far more demanding
than the Ternary Search algorithm and its other versions, allowed us to find a global
optimum of the loss function of any t-norm. Again, the algorithm could be optimized to
reach the optimal values faster and we will definitely consider doing that in the future.

To assess the result of the approximation, we used the volume integral of t-norms for
certain values of their parameter given by a specific approximation precision interval.
This integral allowed us to study how input data distribution influences the precision
or “stability” of the resulting approximation. The results were also explained using
the derivative of the t-norms with respect to the parameter. Using these tools, we
also explained why the loss function of the Yager t-norms and at the same time other
nilpotent t-norms is not always unimodal and therefore why it is needed to use other
means of optimization than those used for strict t-norms.

Besides parametric t-norms, we also experimented with t-norms determined by their
additive generators. We proposed possible improvements to already existing methods
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of approximating data by optimizing additive generators. Namely, a new optimization
criterion was proposed. This criterion mitigates the original criterion’s flaw, which is
creating a bias towards data points with lower value. Indeed, the proposed criterion
proved to yield better results in most cases, with the exception being input data that
have data points with the value of zero or simply very low. But those are data that the
original criterion has problems with, too.

More experiments will have to be conducted in order to properly evaluate what kinds
of approximation are best suited for certain types of data. Furthermore, it would be
highly useful to test means of interpolation between knots in generators of t-norms other
than the linear interpolation. The same applies to the function in the interval [0, ε],
which, as we have shown, also has influence over the quality of the final approximation.

Further testing of performance of various algorithms mentioned here will also be
needed. Some of the calculations for the experiments were running for a relatively
long time and waiting too long for a certain optimization task to finish is not always
acceptable. Similarly, the performance of solvers for the LSEI tasks of the generator-
based approximation techniques could be tested to see the real performance difference
between the various optimization criteria. It is also worth investigating whether or not
it is viable to optimize the differences of the input data and generated t-norm directly.
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Appendix B
Selected generators from experiments
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Figure B.1. t(x) for TP,
|P | = 5, k = 5
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Figure B.2. t(x) for TP,
|P | = 50, k = 5
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Figure B.3. t(x) for TP,
|P | = 15, k = 9
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Figure B.4. t(x) for
TF

10−5 , |P | = 5, k = 5
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Figure B.5. t(x) for
TF

10−5 , |P | = 50, k = 5
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Figure B.6. t(x) for TF
105 ,

|P | = 50, k = 5
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Figure B.7. t(x) for TY
2 ,

|P | = 5, k = 5
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Figure B.8. t(x) for TY
2 ,

|P | = 50, k = 5
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Figure B.9. t(x) for TY
0.3,

|P | = 50, k = 5
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Figure B.10. t(x) for
TY

2 , |P | = 5, k = 5
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Figure B.11. t(x) for
TY

2 , |P | = 50, k = 5
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Appendix C
Selected predicted vs. observed plots
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Figure C.12. Original criterion, TP,
|P | = 5, k = 5
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Figure C.13. Proposed criterion, TP,
|P | = 5, k = 5
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Figure C.14. Original criterion, TP,
|P | = 50, k = 5
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Figure C.15. Proposed criterion, TP,
|P | = 50, k = 5
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Figure C.16. Original criterion, TP,
|P | = 100, k = 5
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Figure C.17. Proposed criterion, TP,
|P | = 100, k = 5
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Figure C.18. Original criterion, TP,
|P | = 8, k = 7
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Figure C.19. Proposed criterion, TP,
|P | = 8, k = 7
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Figure C.20. Original criterion, TP,
|P | = 15, k = 9
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Figure C.21. Proposed criterion, TP,
|P | = 15, k = 9
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Figure C.22. Original criterion, TF
1·10−5 ,

|P | = 50, k = 5
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Figure C.23. Proposed criterion, TF
1·10−5 ,

|P | = 50, k = 5
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Figure C.24. Original criterion, TF
1·105 ,

|P | = 50, k = 5
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Figure C.25. Proposed criterion, TF
1·105 ,

|P | = 50, k = 5
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Appendix D
CD content

The content of the CD attached to this thesis is listed in Table D.1. Instructions on how
to run the code are included in the README.md file inside the source_code directory.

Directory name Content description
text This thesis in the PDF format
source code Code used in the experiments

Table D.1. CD content
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