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Práce se zabývá otázkou, jak proložit danými body binární operaci, která
je fuzzy konjunkcí (t-normou). Tato úloha se od obvyklých metod numerické
matematiky zásadně liší tím, že proložená funkce má být asociativní, což nelze
vyjádřit přímo vlastnostmi jejího grafu. Proto tato úloha dosud téměř nebyla
studována, ač by to byla velmi užitečná součást návrhu fuzzy systémů. Autor
prozkoumal dva postupy, jednak výběr z parametrických tříd t-norem, jednak
konstrukci aditivního generátoru, což je funkce jedné proměnné, garantující aso-
ciativitu.

Během práce se objevila řada zajímavých problémů, které zkomplikovaly
zdánlivě jednoduchou úlohu. Alexej Popovič tyto jevy prozkoumal, popsal a
důkladně zdokumentoval. Tím zanechal velmi užitečnou zkušenost případným
následovníkům.

Volba dat byla podružná, šlo o to ukázat, jaké (očekávané i neočekávané)
obtíže nastávají. Nenašli jsme žádnou relevantní databázi úloh, proto jsme expe-
rimentovali s uměle vygenerovanými daty, demonstrujícími nalezené problémy.
Ukázalo se, že i samotné generování cvičných dat je netriviální problém, kterému
je věnována celá jedna kapitola práce.

Bohužel dost pozdě jsme si všimli souvisejících prací Gleba Beliakova. Přesto
se podařilo navrhnout alternativy k jeho postupům a ověřit, že dávají lepší
výsledky, někdy i se stejnou výpočetní složitostí. Tyto poznatky vylepšují dosud
známé postupy a mohly by být následně publikovány v časopise.

Alexej Popovič prokázal všechny potřebné dovednosti výborného absolventa
naší školy. Pracoval zodpovědně, plánovitě a osvědčil zvládnutí potřebných tech-
nik i odborné spolupráce.

Bakalářská práce Alexeje Popoviče je po všech stránkách velmi dobře zpra-
covaná, hodnotím ji známkou

A – výborně.
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